
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 48   del  30/11/2016 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 48  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 19:30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Presente 
Benedetti Lucia Consigliere Presente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Kabler Andrea Consigliere Presente 
Martinuzzi Ezio Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Patriarca Gianni Consigliere Presente 
Raddi Emiliano Consigliere Presente 
Rossi Paolo Consigliere Presente 
Fasiolo Dario Consigliere Presente 
Santelia Crescenzo Consigliere Presente 
Colautti Flavia Consigliere Assente 
Lolli Sofia Consigliere Presente 
Martinuzzi Gabriella Consigliere Presente 
Silverio Roberta Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mansutti dott. Andrea nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 48   del  30/11/2016 2 

 
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ILLUSTRA l’argomento il Sindaco; 
 
INTERVENGONO i Consiglieri Patriarca e Martinuzzi Gabriela e il Sindaco; 

 
VISTA la proposta avanzata dal funzionario responsabile Sig. Tondolo Guido, nel testo di seguito 
trascritto; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 13 del 21/05/2016 con la quale è stato adottato il piano di 
Classificazione Acustica del Comune di Tricesimo redatto dallo Studio Associato di Ingegneria 
"Acusticamente" di Conegliano (TV); 
 
VISTO l’avviso di adozione del predetto PCCA apparso sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 23 
del 08/06/2016; 
 
ATTESO che al PCCA presentato è stata presentata nei termini di legge, ai sensi dell’art. 23, 2° 
comma , della Legge Regionale 16/2007 n.1 osservazione; 
 
DATO atto che tale osservazione è stata recepita dall’estensore del PCCA ing. Caniato Marco che 
quindi ha provveduto a inviare una copia degli elaborati modificati all’ARPA FVG; 
 
VISTO il parere ARPA FVG del 26/10/2016 circa la osservazione al PCCA di cui alla L.R. 16/2007 in 
cui viene indicato che le modifiche al PCCA a seguito dell’accoglienza dell'osservazione risultano 
conformi ai criteri della DGR 463/09; 
 
RITENUTO per quanto sopra di dover approvare il Piano Comunale di Classificazione Acustica così 
come sopra modificato a recepimento di quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 16/2007; 
 
VISTE le procedure di cui all’art. 23 della Legge Regionale n. 16/2007; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 19, della Legge Regionale n. 21/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO il D. LGS 267/2000; 
  
Il Presidente specifica che in relazione all'osservazione presentata si voterà sulla proposta di pronuncia 
come di seguito descritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 48   del  30/11/2016 3 

N 
 
 
 
 

OSSERVAZIONE/ 
OPPOSIZIONE 
PRESENTATA 

DA 

ISTRUTTORIA PRONUNCIA PRES
ENTI 

ESITO 

 
1 
 
 
 
 

 
Ufficio Tecnico 

edilizia privata ed 
urbanistica 

 
CAP 3 INQUADRAMENTO 
TERRITORIALE 
Par.2 – pag 10- Ricettori 
sensibili 
- tra i ricettori correggere: 
 . per l’istituto “Santa Maria dei 
Colli” via dei Boerati con Via dei 
Boreati 
- aggiungere i seguenti: 
. Casa famiglia per Anziani Non 
Vedenti “ Villa Masieri” – 
frazioni Luseriacco; 
. Comunità Residenziale “Villa 
Veroi”- Frazione Fraelacco, Via 
Santi Vito e Modesto, 1 
 
CAP 6 CLASSIFICAZIONE 
DEL TERRITORIO 
Par. 3- pag 62 -  Aree da 
destinarsi a manifestazioni e 
spettacoli a carattere 
temporaneo 
ZONIZZAZIONE 
DEFINITIVA TAV. 8/1 
- estendere a parte della unità 
territoriale 657 in prossimità della 
unità territoriale 521 (zona del 
nuovo centro civico di Ara) tra le 
aree da destinarsi a 
manifestazioni e spettacoli a 
carattere temporaneo; 
- inserire nella tavola grafica il 
retino associato ad entrambe le 
aree 
 
ZONIZZAZIONE 
DEFINITIVA TAV 8.2 
-in considerazione della 
prossimità del complesso sportivo 
“A. Giordano” e della collegata 
rumorosità in talune situazioni 
ricorrenti, si richiede la 
valutazione dell’eventuale 
inserimento della casa di riposo 
“Nobili de Pilosio” (unità 
territoriale 556) in Classe II^ 
rispetto a quella assegnata; 
-alla luce della rinuncia al 
permesso di costruire da parte dei 
proprietari, e in virtù della 
prossimità a aree di sola 
conduzione agricola, si richiede il 
declassamento dell’area presente 
a Leonacco Basso, Borgo Ellero 
(unità territoriale 714), dalla 
classe III^ alla classe II^; 
- in conseguenza dell’inserimento 
tra i recettori sensibili, modificare 
la classificazione della unità 
territoriale 571 da classe II^ a 
classe I^; 
- in conseguenza dell’inserimento 
tra i recettori sensibili, modificare 
la classificazione della unità 

 
Accoglimento mediante la 
correzione ortografica e 
l’aggiunta dei ricettori 
sensibili segnalati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Accoglimento mediante 
aggiunta ed ampliamento 
nella tavola grafica del 
retino associato all’area da 
destinarsi a manifestazioni e 
spettacoli a carattere 
temporaneo individuata dal 
numero 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Accoglimento mediante 
l’introduzione delle 
seguenti modifiche: 
l’unità territoriale 556  da 
classe I a classe II 
l’unità territoriale 714 da 
classe III a classe II; 
l’ unità territoriale 571 da 
classe II a classe I; 
l’unità territoriale 581 da 
classe II a classe I; 
l unità territoriale 534 da 
classe III a classe II. 
Si  segnala che l unità 
territoriale 581 è stata 
segnalata anche come  area 
a spettacolo a carattere 
temporaneo, ovvero mobile, 
ovvero all’aperto e 
pertanto,, come prescritto 
dalle linee guida ARPA 
FVG, per tale area è esclusa 
la possibilità di svolgere 
manifestazioni in 
concomitanza con l’orario 
scolastico (lo stesso vale per 
l ‘UT 551) 
 
 

  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 48   del  30/11/2016 4 

territoriale 581 da classe II^ a 
classe I^ compatibilmente al 
rispetto dalle fasce di transizione; 
- in prossimità della scuola 
secondaria di primo grado, si 
richiede di modificare la 
classificazione dell’impianto 
sportivo “Franceschinis” (unità 
territoriale 534) dalla I^ alla II^ 
classe in quanto non trattasi di 
impianto dedicato espressamente 
all’uso didattico, ma di impianto 
sportivo con attività similari a 
quelle del complesso sportivo “A. 
Giordano” 
 
ZONIZZAZIONE 
DEFINITIVA TAVV.8/1, 8/2 E 
8/3 
- all’ufficio è parso che il 
progettista abbia associato a tutte 
le zone F e E1.1 del P.R.G.C. la 
classe I^; mentre per le zone F si 
concorda con tale scelta, alla luce 
della necessità della massima 
tutela paesaggistica ed ambientale 
di tali ambiti, si vuole porre 
attenzione al fatto che le zone 
E1.1 sono intensamente lavorate 
dalla proprietà private e che, per 
tali attività utilizzando mezzi 
meccanici, la produzione di 
rumore, anche se saltuaria e 
localizzata temporalmente in 
pochi periodi dell’anno, è ben al 
di sopra dei limiti imposti dalla 
classificazione di classe I^; si 
richiede, quindi al progettista del 
piano di valutare tale situazione e 
,se del caso, procedere alla 
riclassificazione di tali zone. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Presa d’atto che il piano 
adottato è in linea con la 
sub osservazione. 

 
Si procede alla votazione esperita per alzata di mano il cui esito è il seguente: voti favorevoli 
n. 16, astenuti nessuno, contrari nessuno. 
 
Esperita la votazione sulla osservazione si passa all’approvazione del Piano Comunale di 
Classificazione Acustica introducendo nella stessa i contenuti delle sopra riportata votazione che ha 
ottenuto esito favorevole; 
 
VISTI al riguardo gli elaborati predisposti dallo Studio Associato di Ingegneria "Acusticamente" di 
Conegliano (TV) e depositati in versione definitiva che di seguito si specificano: 
 

a) fascicoli:  
Relazione tecnica (Documento redatto in data 20.10.2016) 

b) grafici: 
Tavola di individuazione punti di rilievo fonometrico in scala 1:10000; 
Tav.1 - Analisi del P.R.G. Comunale in scala 1:10000; 
Tav.2 - Quadro sintetico delle Unità territoriali in scala 1:10000; 
Tav.3 - Zonizzazione parametrica in scala 1:10000; 
Tav.4 - Zonizzazione Aggregata in scala 1:10000; 
Tav.5 - Fasce di pertinenza infrastrutture di trasporto in scala 1:10000; 
Tav.6 - Fascie di rispetto attività produttive in scala 1:10000; 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 48   del  30/11/2016 5 

Tav.7 - Zonizzazione integrata in scala 1:10000; 
Tav.8 - 1 di 3 - Zonizzazione definitiva agg. 2016 in scala 1:5000; 
Tav.8 - 2 di 3 - Zonizzazione definitiva agg. 2016 in scala 1:5000; 
Tav.8 - 3 di 3 - Zonizzazione definitiva agg. 2016 in scala 1:5000; 
 

VISTO il parere tecnico espresso dal Responsabile dell’Uffico Edilizia Privata ed Urbanistica, Dott.  
ing. Guido Tondolo, avente esito favorevole, in merito ai contenuti tecnici degli elaborati di 
approvazione della Variante in argomento; 

 
SENTITI gli interventi come da allegata trascrizione della seduta; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Al riguardo esperisce votazione espressa per alzata di mano il cui esito è il seguente: 
 
Favorevoli  16 
Contrari nessuno 
Astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare il Piano Comunale di Classificazione Acustica, adottato con propria deliberazione n. 13 
del 21/05/2016 redatto dallo Studio Associato di Ingegneria "Acusticamente" con studio in  
Conegliano (TV), costituito dai seguenti elaborati: 
 
 

a) fascicoli:  
Relazione tecnica (Documento redatto in data 20.10.2016) 

b) grafici: 
Tavola di individuazione punti di rilievo fonometrico in scala 1:10000; 
Tav.1 - Analisi del P.R.G. Comunale in scala 1:10000; 
Tav.2 - Quadro sintetico delle Unità territoriali in scala 1:10000; 
Tav.3 - Zonizzazione parametrica in scala 1:10000; 
Tav.4 - Zonizzazione Aggregata in scala 1:10000; 
Tav.5 - Fasce di pertinenza infrastrutture di trasporto in scala 1:10000; 
Tav.6 - Fascie di rispetto attività produttive in scala 1:10000; 
Tav.7 - Zonizzazione integrata in scala 1:10000; 
Tav.8 - 1 di 3 - Zonizzazione definitiva agg. 2016 in scala 1:5000; 
Tav.8 - 2 di 3 - Zonizzazione definitiva agg. 2016 in scala 1:5000; 
Tav.8 - 3 di 3 - Zonizzazione definitiva agg. 2016 in scala 1:5000; 
 

     2. di dare atto che il Piano in argomento seguirà, ai fini dell’approvazione, le procedure di cui all’art. 
23 della legge Regionale n. 16/2007; 

 
3.di incaricare lil Dott. ing. Guido Tondolo, Responsabile dei Servizi dell'Area Tecnica - Servizioo 
Tecnico Edilizia Privata ed Urbanistica di sovrintendere all’espletamento di ogni altro adempimento 
necessario all’approvazione del PCCA in argomento; 
 
Successivamente con separata votazione avente il seguente risultato: voti favorevoli n. 16, astenuti 
nessuno, contrari nessuno 
 

DELIBERA 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 48   del  30/11/2016 6 

Di rendere, ai fini procedurali, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 
21/2003, Art. 1, comma 19. 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 48   del  30/11/2016 7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Rispondente ai dettami delle leggi vigenti 
 
Comune di Tricesimo, lì 30.11.2016 Il Responsabile 
 F.TO ING. GUIDO TONDOLO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere non 
dovuto alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 30.11. 2016 Il Responsabile 
 F.TO RAG. MARIALUISA SANT 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 48   del  30/11/2016 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Mansutti dott. Andrea  F.to Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/12/2016 al 
20/12/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   05/12/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/12/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Michelina Castenetto 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


